
ú
terý

24.čer
v
n
a
2014

č.119
•
w
w
w
.m

etr
o
.cz





Největší deník v ČR

Úterý, 24. června 2014

Č. 119, www.metro.cz

KAKAA JE MÁLO,
ČOKOLÁDA ZDRAŽÍ
DO KONCE ROKU BUDE CENA KAKAA O DESETINU VYŠŠÍ STRANA 5

Svátek slaví: Jan
Min. 200

Max. 240

Studenti ve Zlíně tvořili na workshopu monumentální sochy ze dřeva
Mezinárodní studentský sochařský workshop Dřevo 2014 se konal včera ve Zlíně. Na monumentálních sochách tam pracují studenti z Turecka, Polska a
Rakouska. Na snímku je Bernhard Schwarzwald z Rakouska. Sochaře můžete sledovat dnes na zahradě u vily Tomáše Bati mezi 6. až 18. hodinou. Zítra
se uskuteční vernisáž. MAFRA – JOSEF OMELKA

Účet za odpad jako
dárek k osmnáctinám
Poplatek za popelnice. Nyní ho mají povinnost hradit i nezletilí. Dluh. Pokud rodiče neplatí, mohou jejich
děti k osmnáctinám dostat výzvu k úhradě. Změna zákona. Podle poslanců je současný stav nesmysl STRANA 2



www.metro.cz DOMOV úterý 24. června 2014 02

Poplatky za odpad
mají být čistě od-
povědností rodičů
nebo zákonných
zástupců dětí.

Asimálokteré dítě nahánějící
na hřišti mičudu zajímají ně-
jaké poplatky za odpad. I na
nezletilé se však podle součas-
ného znění zákona (o míst-
ních poplatcích) vztahuje po-
vinnost je hradit. To může
ale znamenat i to, že pokud
jejich rodiče zaplatit poplat-
ky za své ratolesti zapome-
nou nebo se na to rovnou vy-
kašlou, nezletilý dostane ke
svým osmnáctinám od radni-
ce výzvu k zaplacení. Částku
navíc mohou obecní úřady
navýšit až na trojnásobek,
a pokud se nechtějí s dlužní-
ky párat, předají případ rov-
nou exekutorům.

A to je podle skupiny po-
slanců – jak zleva, tak zprava
– špatně. „Chceme, aby děti
nevykračovaly do života s dlu-
hem,“ říká jedna z předklada-
telek novely zákona Helena
Langšádlová. Poslankyni mo-

tivovala především problema-
tika dětí v ústavech, které, ač
už tak dost osudem znevý-
hodněné, by po dosažení
svých osmnáctin ještě měly
čelit exekuci. Kolik takových
případůmůže být?
Podle mluvčí Exekutorské

komory Petry Báčové statisti-
ky o počtech nezletilých
nebo čerstvě zletilých neexis-
tují. „Z praxe exekutorských
úřadů a ze zkušenosti právní-

ků, kteří vedou bezplatné po-
radny Exekutorské komory,
lze soudit, že se jedná o mar-
ginálně zastoupenou skupi-
nu dlužníků, proti nimž sou-
dy na návrh věřitelů nařizují
exekuce,“ sdělila pro deník
Metro Báčová. Dodává, že po-
kud už soudní exekutor tako-
vou exekuci provádí, postu-
puje obzvlášť obezřetně a cit-
livě. Konat však prý exekuto-
ři musí.

Podle Heleny Langšádlové
může jít až o stovky případů,
kdy čerstvě zletilým – jejichž
rodiče se řadí do skupiny ne-
přizpůsobivých občanů – hro-
zí kvůli dluhům na odpad-
cích takový postih. Jinak by
se podle Langšádlové poslan-
ci do úpravy nepouštěli.
Poslaneckou novelu záko-

na zítra projedná vláda. Nová
úprava spočívá hlavně v tom,
že až do zletilosti dětí bude
starost o poplatky za popelni-
ce čistě na rodičích nebo na
zákonných zástupcích dětí.
„A dluh rodičů či zástupců
nebude přecházet na děti, až
ty dosáhnou zletilosti,“ dodá-
vá poslankyně.
Podle zákonodárců nebude

mít nová úprava žádný dopad
na příjmy obcí, které poplat-
ky vybírají. Ani výše poplat-
ků se nijak nemění.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Citát

„Exekutorům nepříslu-
ší zkoumat věk dlužní-
ka. To je na soudu, kte-
rý zahajuje exekuci.“
PETRA BÁČOVÁ,
MLUVČÍ EXEKUTORSKÉ KOMORY

Bude se v Česku dařit malým čápům?
Ornitologové v jižních Čechách sčítají čápy. Po loňském katastrofálním úhynu – kvůli
špatnému počasí v hnízdech nacházeli mrtvá mláďata – by to letos mělo být lepší. ČTK

V osmnácti vyrážejí do života
s exekucemi kvůli popelnicím

Výši poplatku za komunální
odpad si určují města a obce
samy. Zákon ale platí všude:

● Platit je musí fyzické osoby,
které mají na území daného
města evidován trvalý pobyt.

● Také cizinci, kteří mají povo-
len v obci přechodný pobyt
na dobu delší než tři měsíce.

● Města pak vlastními vyhláška-

mi upravují, komu poplatek
za odpad odpustí.

● Zpravidla se to týká dětí do
šesti let, lidí, kteří se dlouho-
době (většinou alespoň rok)
zdržují v cizině, osob umístě-
ných v sociálním nebo
zdravotním zařízení či
ve vězení.

● Někde se osvobození vztahu-
je právě na děti v ústavech.

Jak to chodí dnes?

Zprávy krátce

Filmové Vary
pod dohledem
inspektorů
Poctivost či nepoctivost
podnikatelů v předfestiva-
lových Karlových Varech
od pondělka prověřují in-
spektoři České obchodní
inspekce. Naplno začnou
s kontrolami 30. června.
Doufají, že se setkají
s menším šizením než
loni. Mezi velké hříšníky
loni patřil prodejní stan
Jameson vedle hotelu

Thermal nebo kavárna
kina Čas.

Čtyři tisíce let
staré kosti
Kosterní ostatky, pravdě-
podobně dítěte, objevili
archeologové při rekon-
strukci Zelného trhu
v centru Brna. Vzácný ná-
lez podle badatelů pochá-
zí ze starší doby bronzo-
vé. V zemi mohla být kost-
ra pohřbena přes čtyři tisí-
ce let. iDNES.cz

Chcete začít podnikat v České republice a
potřebujete si vyřídit podnikatelské oprávnění?

Jaký formulář máte použít a které doklady
předložit?

Nevíte, jaké jsou stanoveny požadavky pro
získání oprávnění k podnikání veVašem oboru?

Který úřad je příslušný vydatVám podnikatelské
oprávnění?

Kontaktujte: jkm@brno.cz

Chcete zjistit, jaké formality musíte
před výjezdem splnit?

Bude zakázka v zahraničí
realizována prostřednictvímVámi
vyslaných zaměstnanců?
Potřebujete si vyjasnit, co znamená
dočasné nebo příležitostné
podnikání v zahraničí?

Kontaktujte: jkm@brno.cz

Podnikáte v České republice a
chcete realizovat zakázku v jiném
členském státě EU?

členské země EU

Uvažujete o přesunu podnikatelské
činnosti do jiného členského státu
EU?

Chcete znát podmínky trvalého
podnikání v jiném členském státě
EU?

Potřebujete se dozvědět, na kterém
úřadě v zahraničí vyřídíte
podnikatelské oprávnění?

Kontaktujte: jkm@brno.cz

JKM - Jednotné kontaktní místo je součástí Živnostenského úřadu města Brna se sídlemMalinovského nám. 3, 601 67 Brno, 4. poschodí, dv. č. 441. Telefonní kontakt: 542 173 344, 542 173 375.
JMK poskytuje bezplatné poradenství. Bližší informace o službách poskytovaných JKM naleznete na webových stránkách www.brno.cz − Magistrát města Brna − Živnostenský úřad − Jednotné
kontaktní místo.

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 24. června 2014 03

Více než rok od začátku mo-
dernizace dálnice D1 uvažuje
Ředitelství silnic a dálnic
o tom, že by změnilo základ-
ní technologický recept,
podle kterého se opravy reali-
zují. Radost by mohl mít pod-
nikatel Radim Jančura. Silni-
čáři totiž uvažují o plánu, kte-
rý loni navrhlo jeho sdružení
Stínové ŘSD. Další opravy po-
vrchu by se už mohly prová-
dět metodou takzvané frag-
mentace.
Nyní používaná metoda

spočívá ve vybourání původ-
ního povrchu, který se včet-
ně zhruba 20centimetrové
podkladové vrstvy z dálnice
odveze a nahradí se novým
cementobetonovým. O 75
centimetrů se rozšíří i vozov-
ka. Takto jsou opraveny prv-
ní čtyři úseky.
Studie ČVUT ukázala, že

fragmentace by zkrátila dobu
oprav na třetinu, vyšla by
o pět miliard korun laciněji
(z celkových dvaceti). Nešlo
by ale o trvalou opravu, a dál-
nice by tak po patnácti letech
vyžadovala další velkou inves-
tici. Navíc by nebylo možné
použít peníze z EU. iDNES.cz

Podnikat teď
můžete odkudkoliv

Více na vodafone.cz

Vodafone
Power to you

Vytvořte si vlastní internetové připojení
třeba i na chatě a buďte online

už od 349 Kč měsíčně.

inzerce

Bude moderní?

Silničáři při dalších opravách
možná budou používat frag-
mentaci. Znamená to ale, že
D1 moderní dálnicí nebude.

● Fragmentace spočívá v rozbi-
tí současného povrchu vo-
zovky, který se místo odtěže-
ní překryje vrstvou asfaltu.

● Taková oprava je sice
levnější, ale bez oprav vydrží
jen 15 let.

Studentka nehodu
nepřežila, pět dal-
ších je zraněno.

Vážná dopravní nehoda se
včera odpoledne stala u Ivaně
na Brněnsku. Dodávka tam
najela do skupiny dvaceti
středoškoláků Jedna student-
ka nepřežila. Dalších pět bylo
zraněno těžce. Řidič vozu ne-
byl pod vlivem alkoholu ani
drog. Příčinu nehody policie

vyšetřuje. Záchranáři zraně-
né převezli do brněnské ne-
mocnice.
Nehoda se stala včera ko-

lem 16. hodiny na silnici třetí
třídy. Silnice je odbočkou
z hlavního tahu z Brna na Mi-
kulov. Zraněným je kolem 17
let a podle informací před ne-
hodou navštívili jednu z re-
staurací v Ivani. Policie řidiče
dodávky Volkswagen vyslý-
chá. Hasiči pomáhali záchra-
nářům s první pomocí zraně-
ným, které odvezly sanitky
a vrtulník do nemocnice.

Před čtyřmi lety v Brně
řidič s porouchanou avií na-
jel do dětí z mateřské školy
a dvě z nich zranil. Soud mu
uložil trest 1,5 roku vězení.
Neštěstí se stalo ve Fryčajově
ulici. Tři učitelky tam převá-

děly přes přechod 34 dětí.
Když se řidič avie naložené
sutí blížil k přechodu, zjistil,
že brzdy nereagují. Stáhl
okénko a snažil se křikemuči-
telky varovat, že nemůže za-
stavit. Většinu dětí se učitel-
kám podařilo zastavit nebo
strhnout bokem, nárazu do
dívky a chlapce už nedokáza-
ly zabránit. Hoch byl po ošet-
ření v nemocnici s lehkýmpo-
raněním propuštěn domů,
dívka ale v nemocnici bojova-
la o život. Po nehoděměla po-
škozený zrak. ČTK

D1. Opravy podle
podnikatele Jančury

Zprávy krátce

Skončil hejtman
středních Čech
Středočeši mění opět
hejtmana. Tentokrát
jeho odchod nesouvisí
s krabicí, ve které překva-
pivě není víno. Hejtman
Josef Řihák (ČSSD) na
jednání zastupitelstva vy-
hověl výzvě spolustraní-
ků, kteří se vyslovili pro
změnu v čele kraje. V ku-
loárech se mluví o třeni-
cích uvnitř strany. To ale
politici přiznat nechtějí,
důvodem tak je prý Řihá-
kova kandidatura do Se-
nátu. ROW

Bylo vidět?

Auto srazilo děti na rovině.

● Policie případ vyšetřuje
a zjišťuje, co se na místě
stalo, zda se jednalo
o chybu šoféra.

Animovaný Karel vydal svoje hity
Karel Gott včera pokřtil své DVD s názvem Noční král – Hity prvního desetiletí 21. století.
Disk obsahuje i animovaný videoklip k hitu Lady Carneval, který před sedmi lety přezpíva-
la kapela Wanastowi vjecy. Hraje v něm i kreslený Karel. Disk pokřtil také zpěvák, muzi-
kant a překladatel Ondřej Hejma. ČTK

Auto srazilo školáky



www.metro.cz DOMOV úterý 24. června 2014 04

Přes 30 milionů
mají Královské Vi-
nohrady zaplatit za
zfušovaný porod.

„Šlendrián,“ tak právní zá-
stupce rodiny ohodnotil vý-
kon porodníků z pražské Fa-
kultní nemocnice Královské
Vinohrady. V roce 2009 se na-
rodil syn rodičůmhluchý, sle-
pý a odkázaný na jejich čtyřia-
dvacetihodinovou péči. Ob-
vodní soud pro Prahu 10 pro-
to včera rodině nepravomoc-
ně přiznal 30,3 milionu ko-
run, dosud nejvyšší částku,
o jaké kdy český soud v rámci
odškodného rozhodl.
„Nemocnice samozřejmě

uznává, že rodina má právo
na odškodnění. O dalších kro-
cích bude rozhodnuto po ofi-
ciálním obdržení písemného
vyhotovení rozsudku,“ sdělil
mluvčí nemocnice Lukáš Ma-

týsek. Podle všeho se nemoc-
nice odvolá, protože její práv-
ní zástupci navrhovali od-
škodné do deseti milionů.
Sám advokát rodiny uvedl, že
je ochoten dále jednat a také
přistoupit i na nižší částku.
Zfušovaný porod vedl teh-

dy ještě neatestovaný porod-
ník, který nereagoval na zá-
znamy, kteréměřily ozvy plo-
du a jejichž výsledky naznačo-
valy komplikace. Přestože
byl později obžaloby zproš-
těn, v nemocnici nepracuje.
Pokud ústav bude muset

takto vysoké odškodné zapla-
tit, podle šéfa sdružení gyne-
kologů a porodníků Davida
Cibuly by si nemocnice
z obav mohly pacienty začít
vybírat. „Otázka pak je, kdo
a kde bude opravdu rizikové
pacienty přijímat,“ řekl Cibu-
la deníku Metro.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Vicepremiér a šéf KDU-ČSL
Pavel Bělobrádek dostal dvou-
letou podmínku. Soud ho po-
trestal za březnovou nehodu
v Náchodě, kdy při vyjíždění
z vedlejší silnice srazil muže
na mopedu. Přihlédl k tomu,
že se zraněný dobře léčí a ne-
hoda se stala v malé rychlos-

ti. Bělobrádkovi přitomhrozi-
lo až roční vězení. Politik ne-
boural poprvé. Před časem
v Praze nedobrzdil vůz v kolo-
ně a narazil do auta před se-
bou. Mluvilo se o tom, že ne-
hodu mohly zapříčinit léky
na roztroušenou sklerózu,
které Bělobrádek užívá. ČTK

Za šlendrián musí
dát lékaři miliony

inzerce

Je to Andílek na nervy
Anna Kadeřávková je hlavní představitelkou nového
filmu Andílek na nervy, který teď natáčí režisér Juraj
Šajmovič. V další roli se představí Adam Mišík. Rodinná
komedie půjde do kin v dubnu příštího roku. MAFRA

Jde to do milionů

Nejvyšší odškodné za nezda-
řený pobyt v nemocnici.

● 18 milionů přiznal soud
matce dvou dětí z Horního
Slavkova, která zůstala ochr-
nutá poté, co jí lékaři v soko-
lovské nemocnici vstříkli
kontrastní látku, na kterou
byla zřejmě alergická.

● 16,5 milionu zaplatila pros-
tějovská nemocnice manže-
lům za pozdní resuscitaci
jejich syna.

● 15 milionůmá Liberecký
kraj zaplatit za svou nemoc-
nici manželům, jejichž syn
utrpěl v roce 2000 při poro-
du rozsáhlé a nevratné po-
škození mozku.

● 13,5 milionu vysoudila rodi-
na na pelhřimovské nemoc-
nici, kde se kvůli nedostateč-
né péči narodil těžce postiže-
ný chlapec.

Bělobrádek. Za nehodu
dostal včera podmínku



www.metro.cz DOMOV úterý 24. června 2014 05

Ceny kakaa se
již vyšplhaly na
rekordní hodnoty.
Hrozí tak i zdražení
čokolády.

Výrobci čokolády zřejmě bu-
dou muset zdražit své výrob-
ky. Cena kakaa na světových
trzích je totiž už na rekord-
ních hodnotách za poslední
tři roky a dá se očekávat další
zvýšení.
„Stav na trhu do konce

roku přinese o deset procent
vyšší ceny kakaa. Podobně se
dá očekávat i zvýšenímaloob-
chodních cen čokolády,“ uve-
dl analytik společnosti Co-
losseum Vít Jedlička. Podle
některých analytiků si ale vý-
robci nemůžou dovolit moc
zdražovat, protože by o čoko-
ládu nebyl zájem. „Do bu-
doucna by se mohlo stát, že

se čokoláda stane v Evropě
trochu něčím jako šampaň-
ské. Něco, co je luxusní, a ne
všichni z nás si to mohou do-
volit,“ uvedl v NBC News Ed-
ward George z Ecobank. Spo-
lečnost Nestlé Česko, která

vyrábí čokoládu v Olomouci,
se snaží prudký růst cen ka-
kaa nepromítat plně do ceny
čokolády. „Ovšem při tak zá-
sadním zvýšení to není zcela
možné,“ řekl mluvčí Nestlé
Česko Vratislav Janda. ČTK

Kakao za dva roky zdražilo o 40 procent. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

ONLINE ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

Online přihláška – Snadný způsob registrace k ZP MV ČR
Každá máma chce pro své děti to nejlepší a vždy vybírá jen to, co dítěti a rodině vyhovuje nejvíce. Zdravotní
pojištění je pro každou rodinu důležité. Přihlásit se k ZP MV ČR nikdy nebylo pohodlnější.

www.211.cz

KDE MÍT
ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ?

www.zpmvcr.cz

inzerce

Milovníci čokolád
musí začít šetřit

Sídliště v Brně
památkou bude,
Nová scéna v Praze
nikoli.



www.metro.cz SVĚT úterý 24. června 2014 06

Sestra krále půjde před soud
Infantka Cristina, sestra nového španělského krále Felipeho VI., bude brzy obviněna z
praní špinavých peněz a daňových podvodů. Informoval o tom deník El Mundo. Vyšet-
řovací soudce ji prý viní ze spoluodpovědnosti za údajnou trestnou činnost jejího man-
žela Iňakiho Urdangarina. Skandál v králově rodině otřásl důvěrou Španělů v monar-
chii. Obnovení dobrého jména královské rodiny je přitom jedním z hlavních cílů nové-
ho panovníka. PROFIMEDIA.CZ

Vzdělávání - Kurzy nabíd.
• Střední průmyslová škola elek-
trotechnická nabízí čtyřleté kom-
binované maturitní studium při
zaměstnání. Více informací na
www.spsezatec.cz nebo na tel:
415 726 003, 777 799 190.

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000 Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 500 322.
Váš PROFI CREDIT.

Služby - nabídka

Báječná a chundelatá žen-•
ská, už tě čekám! Brnkni na
724 84 88 34
TOP kontakty!• Staré, opuš-

těné dámičky! Užij si! Napiš
SMS ve tvaru 74GGJ a text na
909 15 45

Bohatá Alice, hledám vý-•
konného milence! Ani na oka-
mžik nezalituješ! Chci tě! Volej
909 90 99 25 nebo piš SMS na
909 15 50 s kódem 16LSX a tvůj
text!
Přítelměopustil kvůli jiné,•

mladší holce. Zhroutil se mi
svět. Pomoz mi ho znovu po-
stavit, třeba i na SEXU. Iva 33.
Vytoč 909 801 801 kód NKR98

Pro svůj otvůrek hledám•
šikovného řemeslníka! Zn.:
Pravidelná a důkladná údržba.
Přeci jen, už nejsem nejmladší.
Rajcovní Alena 50. Ozvi se mi
909 80 50 40 nebo pošli SMS
na 909 15 40 s kódem 18PSM
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-čt 8-18 hod., pá 8-17. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653



zdraví
Komerčnípříloha

24.června2014, www.metro.cz

Uchovejte
si nehty
zdravé
Léčba plísní
není složitá

Jak si
pomoci
od bolesti
Vyzrajte nad zuby
i hlavou jako střep

Zdravý
pohyb

pr
of

im
ed

ia
.c

z



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 24. června 2014 02

Plísně nehtů jsou v létě po-
měrně časté. Nejde jenom
o vadu na kráse, ale i nepří-
jemný zdravotní problém.

Změny tvaru či barvy neh-
tů, lámání, ale i svědění mezi
prsty a problémy s kůží v oko-
lí nehtů signalizují bohužel
nehtovou plíseň. „Toto one-
mocnění postihuje přede-
vším nehty na nohou, na ru-
kách jde víceméně o výjimeč-
né případy. Mykózu na no-
hou způsobuje zejména vlh-
ké prostředí, které se tvoří
v botách. Ovšemplíseň nehtů
můžete dostat i po návštěvě
bazénu, sauny či veřejných
lázní,“ říká dermatoložka
Věra Terzijská.
Onemocnění vyvolávají

různé druhy plísní, parazitic-
kých hub nebo kvasinky. „In-
fekce bohužel proniká až ke
kořenu nehtu. Houby se živí
keratinem tvořícím nehet
a postupně ho rozkládají. Ne-
het se deformuje a postižená
místa mohou i silně bolet,“
vysvětluje lékařka.
Léčba plísně není složitá,

ovšem musí být zahájena
včas. „Jakmile se na nehtech
nebo v okolí nehtu začnou ob-
jevovat barevné změny, kůže
je nepřirozeně ztvrdlá, nehty
šminkují nebo dokonce jsou
hrbolaté a meziprstí svědí, je

to jasný signál, žemusíte k lé-
kaři. Jde o onemocnění vyso-
ce přenosné, hrozí, že nakazí-
te i ostatní členy rodiny třeba
jen pouhým utřením do spo-
lečného ručníku. Na místě je
tedy zvýšená hygiena a léčba
vedená dermatologem,“ dopl-
ňuje Terzijská. Léčení nevyža-
duje žádné zvláštní léky, léka-

ři často nasadí zevně užívané
přípravky, které jsou volně
k prodeji. Tyto látky působí
dvoufázově – jak na plíseň
způsobující houby, tak na
kvasinky. Roztoky a spreje se
aplikují do meziprstí, masti
a krémy na chodidla. Pokud
tato léčba nezabere, použijí
se tablety, kterémají celkový

účinek a krví se dostávají až
do nehtového lůžka.
Tyto léky lze užívat pouze

omezenou dobu, obvykle tři
až čtyři měsíce. I při užívání
pilulek se ovšem doporučuje
používat též zevní spreje
a masti. Tak je účinek znáso-
ben amykózy se snadněji zba-
víte. ELIŠKA ZIKMUNDOVÁ

Příroda pomáhá

Mezi tradiční prostředky proti
plísni patří jablečný ocet, který
je obecně řazen mezi velmi kva-
litní přírodní antimykotika.

● Léčení je velmi jednoduché,
promíchejte ocet spolu s tep-
lou vodou v poměru jedna ku
jedné a na čtvrt hodiny do ní
namočte postižené nehty.

● Po lázni si nohy či ruce pořád-
ně osušíme, můžeme je i pří-
padně vyfénovat. Léčbu opa-
kujete podle potřeby.

● Dalším přírodním lékem
může být oregano a panenský
olivový olej. Jejich směsí masí-
rujte nehty alespoň dvakrát až
třikrát denně po dva týdny.

MBT
Na Příkopě 12, Praha 1
Nákupní centrum
Černá Růže

www.botymbt.cz
shopcr@rgmt.cz
Tel : +420 311513168

Balanční obuv
pro zdravý
životní styl

Dejte pozor. Na mykózu nehtů
Skvělou investicí
je pobyt v lázních,
i když nepatří mezi
levné záležitosti.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 24. června 2014 03

Ambulantní centrum pro vady pohybového aparátu, s.r.o.
Doc. MUDr. Ivo Mařík, CSc. , tel. 777 764 601, 777 764 603
Olšanská 7, Praha 3

NOVĚ OTEVŘENÉ CENTRUM MBSTV PRAZE !

MAGNETICKÁ REZONANČNÍ TERAPIE

NOVÁ BEZBOLESTNÁ METODA
URČENÁ K OŠETŘENÍ A LÉČBĚ
OSTEOPORÓZY A ARTRÓZY
Úspěšně ošetřuje artrózu, osteoporózu, poranění vazů, šlach, menisku,
onemocnění páteře,meziobratlových plotének, tenisový loket, odstraňuje
i bolesti zad. Podporuje růst chrupavky a kostí v každém věku!

Objednávky a informace jen:
MEDTEC-CZ, info@mbst.cz, www.mbst.cz, +420 777 764 601, 603, 604

Bolesti zad, zubů
či hlavy občas
potrápí každého
z nás. Jak si pomoci
bez tlumících léků?

Sáhnete po pilulce, jakmile
vás zasáhne bolest? Je to sice
nejrychlejší pomoc, v mnoha
případech, jako jsou třeba
akutní záněty zubů či migré-
na, opravdu účinná, přesto
bychom měli s tišícími léky
zacházet opatrně.
„Jako každý preparát mají

samozřejmě i prášky na bo-
lest vedlejší účinky, zatěžují
zejména játra. Nebezpečí ne-
hrozí, pokud s nimi zacházejí
pacienti rozumně a nezatěžu-
jí organismus medikamenty
při každém bolestivém pro-
blému bez závislosti na jeho
intenzitě,“ říká internista To-
máš Kvapil. Kromě léků si od
bolesti můžete pomoci i sami

za pomoci buď čistě přírod-
ních přípravků, nebo relaxač-
ních technik.

Bolesti zubů
Jsou jedny z nejsilnějších

bolestí vůbec. Intenzivní os-
trou bolest můžete zklidnit
vyplachováním úst odvary ze
šalvěje, heřmánku či kozlíku
lékařského. Mezi přírodní
analgetika patří i svařený hře-
bíček. Výplachy provádějte
třikrát denně. Pomáhá také
zázvor umístěný přímo do
zubu nebo jeho okolí. Při zá-
nětu dásní pomohou výpla-
chy s přípravky s chlorhexidi-
nemnebo slanou vodou. Zku-
sit můžete i přírodní produk-
ty jako Mercurius Solubilis
nebo homeopatické globule
ve složení Belladonna.

Ženské potíže
Menstruační bolesti bohu-

žel doprovází každýměsíc do-
konce až 78 procent žen. Pro-
ti bolesti zabírají teplé obkla-

dy na břicho. Zabírají i vitami-
ny B6 a E. B6 snižuje nadýmá-
ní a plynatost, což zvyšuje bo-
lestivost menstruace. Najde-
te ho třeba ve vejcích, baná-
nech, avokádu, mrkvi nebo
játrech. Vitamin E snižuje ná-
valy horka. Na zklidnění bo-
lesti pomáhá i zázvorový čaj.

Hlava jako střep
Při silných bolestech hlavy

může pomoci klid a studený
obklad a také jemná masáž
spánků a čela, kterou ovšem
musíte provádět vleže. Zabe-
re i akupresura. Tlaku v hlavě
se zbavíte, když zatlačíte na
bod na vrcholu přední části
hlavy. Je třeba ho masírovat
asi pět minut. Můžete při
tom střídat intenzitu tlaku.
Pokud na bolesti hlavy trpíte
často, zvažte změnu jídelníč-
ku. Je důležité jíst pravidelně
a vyvarovat se čokolády a plís-
ňových sýrů, které obsahují
látky, ježmohou způsobitmi-
grénové stavy. ANNA BERKOVÁ

Máte bolesti? Vypořádat se
s nimi můžete i bez pilulek

Osteoporóza bývá
označována za ti-
chého zloděje kos-
tí. Je jakousi epide-
mií 21. století.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 24. června 2014 04

Víte, že nejlepší
lék na artrózu nosí-
te stále při sobě?

Artróza představuje degene-
raci kloubní chrupavky, kte-
rá se s věkem prohlubuje.
Chrupavka se na nejvíce zatě-
žovaných místech ztenčuje
a stává se zranitelnější. Vý-
sledkem je bolest při pohybu
a omezení hybnosti kloubů.
Naštěstí se však ukazuje, že
tělo má schopnost přirozené
regenerace – pomocí takzva-
ných buněk stromální vasku-
lární frakce (SVF). Více o tom
v boxu vpravo. Zajímá vás,
jak je použít?

„Buněčný přípravek je vyu-
žíván k léčbě pojivových tká-
ní v oborech korektivní der-
matologie, plastické a estetic-
ké chirurgie a ortopedii,“
říká ortopedka Martina Čap-
ková z Polikliniky I. P. Pavlo-
va a pokračuje: „Léčba buněč-
ným přípravkem, který obsa-
hujemezenchymální kmeno-
vé buňky, podporuje též rege-
neraci kloubů.“ Terapie vede

k prodloužení funkčnosti
kloubů a bezesporu také
ke zpomalení výskytu artritic-
kých změn. Postupně dochá-
zí ke zmírnění bolesti a sníže-
ní nutnosti užívání léků tiší-
cích bolest a ke zlepšení hyb-
nosti kloubů.
S metodou jsou ve světě

zhruba desetileté zkušenosti.
Poliklinika získala státní po-
volení od SÚKL k této unikát-
ní léčbě v loňském roce
a nyní má za sebou rok čin-
nosti. „Léčba je velmi efektiv-
ní zejména u pacientů, kteří
se rozhodli změnit svůj život-
ní styl a jsou ochotni i ve zra-
lém věku pro sebe udělat
něco navíc. Postupná regene-
race tkání posílená aktivním
zapojením pacienta do péče
o své zdraví vede k omezení
bolestí a zvýšení rozsahu po-
hybu. Výsledkem je význam-
né zvýšení kvality života tak-
to léčených pacientů,“ popi-
suje Čapková.
Jak se tedy buněčná terapie

v ortopedii provádí? Jde o jed-
noduchý ambulantní zákrok
v místním znecitlivění. Před
zákrokem proběhne vstupní
vyšetření. METRO Artróza dokáže potrápit v každém věku. PROFIMEDIA.CZ

Zázračné buňky

Buňky SVF jsou unikátní tím,
že obsahují jak mezenchymál-
ní kmenové buňky, tak další
velmi cenné buňky, které mo-
hou tlumit zánětlivý proces
a podporovat přirozené hoje-
ní tkání.

● Vlastní léčba se skládá z pro-
vedení šetrné mechanické li-
posukce, laboratorního zpra-
cování tkáně a aplikace bu-
něčného přípravku do oblas-
ti postižení.

● Regenerace kloubu trvá
zhruba rok, avšak mírné
zlepšení potíží, především
bolestivosti, lze očekávat již
po dvou až šesti týdnech.

● Léčba je efektivnější u niž-
ších stupňů artritického po-
stižení. Podle odborných lé-
kařských zpráv ze zahraničí
je účinnost této aplikace in-
dividuální, je-li kladná odpo-
věď na terapii, efekt přetrvá-
vá v průměru pět let. Buněč-
ná terapie je rozvíjející se
moderní obor regenerativní
medicíny a přináší naději
pro mnoho pacientů.

Naše zdravotnické zařízení sleduje moderní trendy napříč medicínskými odbornostmi a snaží se pacientům

nabídnout kvalitní ošetření se zaměřením na provázanost zdravotní péče při zachování vysoké odborné úrovně.

Poskytujeme komplexní péči v mnoha zdravotnických oborech:

• Ortopedie - komplexní péče

včetně využití metody SVF

• Ambulantní chirurgie

• ORL

• Oční

• Neurologie

• Diabetologie

• Endokrinologie

• Kožní lékařství

• Praktické lékařství

• Interna

• Rehabilitace

• Gynekologie

• Infúzní stacionář s možností léčby

vysokodávkovaným vitamínem C

telefon recepce telefon ortopedie web
222 511 178, 222 517 772 725 457 704, 257 321 593 www.poliklinikaippavlova.cz

Vaše buňky pomáhají léčit
K úrazům dochází
zvlášť často o let-
ních prázdninách
a dovolených.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 24. června 2014 05

Vaše buňky pomáhají léčit
K úrazům dochází
zvlášť často o let-
ních prázdninách
a dovolených.

Hodně teď budeme cestovat
auty, jezdit na kole a třeba
i běhat. Navíc se ale přes léto
často věnujeme činnostem,
v nichž nejsme příliš zběhlí.
Zvláštní skupinu představují
rekreační sportovci, kteří se
o dovolené snaží dohnat to,
co po celý rok zanedbávali.
Nedostatečně trénovaný orga-
nismus pak nezvládá poža-
davky, jež na něj klademe.
Nejčastějšími úrazy jsou

zhmožděniny, podvrtnutí,
natažení šlach a svalů, zlome-
niny, tržné a řezné rány. Kaž-
dý úraz je doprovázen záně-
tem a otokem, který dokáže
zkomplikovat a prodloužit
vlastní léčbu. Dojde-li k úra-
zu, na prvním místě je správ-

né ošetření podle jeho pova-
hy a zásad první pomoci.
Pokud úraz vyžaduje lékař-

ské ošetření, je třeba je neod-
kládat. Odborníci doporučují
tip, který už pomohl mnoha

lidem. K urychlení procesu
hojení je vhodné použít ně-
které enzymové léky.
Obsahují totiž proteolytic-

ké enzymy, které působí pro-
ti otokům a zánětům. Díky
této jejich vlastnosti lze vý-
razně zkrátit dobu léčení po
úrazech a operacích. Nejzná-
mější z nich je Wobenzym.
Rychlejší hojení je důležité

právě o dovolených, kdy je
pro náš čas cennější než kdy-
koliv jindy. Řada cestujících,
kteří již někdy jeli k moři au-
tobusem, by mohla vyprávět
o nepříjemných otocích no-
hou. Vedle vysokých teplot je
způsobuje nedostatečný po-
hyb a sezení v ne zrovna při-
rozené poloze.
Právě v takových přípa-

dech může pomoci krabička
léku s obsahem enzymů, kte-
ré zlepšují prokrvení tkání a
činnost lymfatického systé-
mu.
Kdo trpí na otoky nohou

při cestování, nejlépe udělá,

když tento lék začne užívat
už před zahájením cesty. Na-
máhavé cestování, pobyt v ci-
zím prostředí, zvýšená těles-
ná zátěž – to všechno je vel-
kýmnáporempro náš imunit-
ní systém a oslabuje ho to.

Stejně tak ho oslabuje delší
pobývání ve studené vodě či
změny teplot způsobené kli-
matizací nebo chladnější ve-
čery prohýřené s přáteli a zná-
mými často až do ranních ho-
din. Při takto oslabované imu-
nitě se nelze divit, že nás ve
chvílích volna a zdánlivé po-
hody sklátí angína, chřipka
nebo zánět nosohltanu,
i když jsme třeba celý rok
předtím vůbec neonemocně-
li. Je proto důležité posilovat
obranyschopnost organismu
– otužováním, vitaminy a čer-
stvým ovocem, zdravou živo-
tosprávou a neměly by chy-
bět ani enzymy.
Ty totiž řídí naši imunitu.

Také proto se hodí je mít s se-
bou na cestách. METRO

Jde o zdraví. PROFIMEDIA.CZ

Více na www.wobenzym.cz
Informujte se u svého lékaře.

Wobenzym, tradiční lék z přírodních zdrojů k vnitřnímu užití. Čtěte pečlivě příbalovou informaci.
MUCOSPHARMACZ, s.r.o., Uhříněveská 448, 25243 Průhonice,www.wobenzym.cz, konzultace s lékaři na tel.: 800160000

Nenechte
si zkazit
dovolenou
Přibalte lék Wobenzym®

• Podporuje imunitu oslabenou cestováním

a zvýšenou fyzickou námahou.

• Urychluje vstřebávání otoků nohou na cestách.

• Zkracuje dobu léčby případného úrazu.

M

inzerce

Když jde o vaše zdraví, zkuste
myslet i přes léto na enzymy



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 24. června 2014 06

Máte bolesti? Vypořádat se
s nimi můžete i bez pilulek

Osteoporóza bývá
označována za ti-
chého zloděje kos-
tí. Je jakousi epide-
mií 21. století.

Osteoporózu mají na celém
světě miliony lidí v raném a
pokročilém postproduktiv-
ním věku. Tato porucha satu-
race (zásobování) kostry váp-

níkem vzniká nikoli náhle,
ale v průběhu několika měsí-
ců či let jako důsledek poho-
dlného (sedavého) životního
stylu s nedostatkem pohybu
a přiměřené fyzické zátěže,
nadměrné konzumace kávy,
kouření tabáku a nedostateč-
ného příjmu potravin boha-
tých na vápník. Ženy pak
představují samostatné (a v
podstatě neovlivnitelné) rizi-
kové faktory.
S postupem onemocnění

osteoporózou dochází k typic-

ké změně postavení (ohýbání
vpřed) horní poloviny těla,
která časem vyžaduje oporu
například v podobě hole.
I když žádoucím směrem

upravíme svůj jídelníček,
mnohdy se nevyhneme podá-
vání léčivých přípravků s váp-
níkem, v ideálním případě v
kombinaci s vitaminem D3.
Náhradním přívodem kalcia
a vitaminu D3 se zabraňuje
postupu osteoporózy a před-
chází zlomeninám. Bez vý-
znamu není ani jisté analge-
tické (protibolestivé) působe-
ní dostatečných dávek vápní-
ku (alespoň 1 g denně) a aktiv-
ní formy vitaminu D v rámci
léčby projevů osteoporózy.
V současnosti je na trhu

řada různých přípravků k do-
plnění iontů vápníku, a to
jak na předpis, tak volně pro-
dejných.
Bez receptu lze v lékárně

obdržet například žvýkací
tablety Calcichew D3, které
obsahují kombinaci soli váp-
níku a cholekalciferolu (vita-
min D3). Mohou je užívat
děti, dospělí i těhotné a kojící
ženy.
Bohatým přirozeným zdro-

jem vápníku jsou tvrdé sýry a
kysanémléčné výrobky (kysa-
né proto, že se z nich kalci-
um snáze vstřebává). Z rost-
linné říše stojí za povšimnutí
mák, brokolice, dále pažitka
a sladké mandle. Problém na-
stává, jestliže trpíme napří-
klad alergií na bílkovinu krav-
skéhomléka. METRO

Takeda Pharmaceuticals Czech Republic s.r.o.,
Panorama Business Center, Škrétova 490/12, 120 00 Praha 2, tel.: +420 234 722 722, fax: +420 234 722 733, www.takeda.cz

Pokud jeVášdenní příjemvápníku a vitaminuDnižší,
než doporučené hodnoty, užívejte pravidelněpřípravek

• Přípravek Calcichew D3 200 IU se podává
při nedostatku vápníku a vitaminu D.

• 1 tableta obsahuje optimální jednorázovou dávku
500 mg vápníku.

• Tabletu můžete rozkousat a zapít nebo vycucat.

žší,
pravek

K dostání veVaší lékárně
i bez lékařského předpisu.

Léčivý přípravek k vnitřnímu užití.
Čtěte pečlivě příbalovou informaci.

Vápník lze dostat do těla i pomocí mléka. PROFIMEDIA.CZ

Hospodaření s vápníkem

Metabolismus vápníku je v lid-
ském těle řízen dvěma látkami
hormonální povahy.

● Vápník řídí parathormon
(tvořený v příštítných tělís-
cích) a kalcitonin (ten synteti-
zuje štítná žláza), je ovlivňo-
ván též hladinou jiných mine-
rálů, hlavně hořčíku a fosforu.

● Kostní tkáň aktivně vychytává
ionty vápníku kolující v krevní
plazmě a zabudovává je

za spolupůsobení vitaminu D
do kostních struktur.

● Změny v hladinách těchto hor-
monů (v souvislosti s těhoten-
stvím, kojením a s přechodem
u žen, andropauzou u mužů,
též delší nehybností na lůž-
ku), ale i výkyvy pH (acidóza)
směrem pod hodnotu 7, tedy
do kyselé oblasti (vlivem nad-
produkce parathormonu),
mají za následek vyplavování
vápníku z kostí zpět do séra
a vznik osteoporózy (řídnutí).
Kosti ztrácejí pevnost a jsou
křehké.

Vápník je pro kosti důležitý.
Kde jej tělo může získat?



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 24. června 2014 07

Dejte pozor. Na mykózu nehtů
Skvělou investicí
je pobyt v lázních,
i když nepatří mezi
levné záležitosti.

Ačkoli třeba nemáte vylože-
né zdravotní obtíže, krátko-
dobý pobyt v lázních, kde si
dopřejete procedury na míru
stejně jako oddychový čas na
čerstvém vzduchu, jsou pro
celkový stav organismu důle-
žité. Masáže, vodoléčba, ale
i trocha pohybu pod vedením
odborných rehabilitačních
pracovníku dokážou během
několika týdnů zocelit orga-
nismus, pomoci od bolestí
zad a kloubů a povzbudit imu-
nitní systém.
Je třeba ovšem věnovat po-

zornost výběru místa. „V prv-
ní řadě je nutné vědět, co od
pobytu očekáváte. Pro pohy-
bový aparát jsou vhodné pře-
devším Lázně Libverda nebo
romantické Poděbrady, které
nabízí komplexní péči na vy-
soké úrovni. S výběrem vám
pomůže váš lékař, který zná
vaši diagnózu,“ říká ortoped
Pavel Procházka.
Dalším faktorem při výbě-

ru lázní jsou samozřejmě pe-
níze. Jedete-li do lázní takzva-
ně na křížek,máte štěstí, pro-
tože vám pobyt i péči hradí
pojišťovna. Jinak v prvé řadě
sledujte, kolik hvězd má lá-
zeňský hotel, který by se vám
líbil. Právě jejich počet ceno-
vou hladinu značně ovlivňu-
je. Dostupnost termínu také
souvisí s délkou pobytu. Sa-
moplátci mohou obvykle vy-
bírat z víkendových balíčků
(včetně prodloužených víken-

dů) nebo týdenních pobytů,
přičemž největší zájem bývá
o čtyřdenní blok (tři noci). Po-
čítejte ovšem se zvýšenými

náklady, protože v tomto pří-
padě musíte zaplatit plnou
cenu. Pro úspěšný pobyt je dů-
ležité samozřejmě i prostře-

dí, musíte si rozmyslet, zda
hledáte klidnějšímísto, či tro-
chu rušnější společenský ži-
vot. Kdo má rád klid, tomu

přeplněné kolonády asi bu-
dou vadit a naopak. Při výbě-
ru lázní pomohou i nezávislé
recenze. MARKÉTA KRÁLOVÁ

8 denní pobyt
včetně polopenze,
8 lázeňských procedur
a poukázka do kavárny Viola
již od 6.986,- Kč.

Jaro, lázně, Poděbrady!
Relaxační pobyt na 8 dní v prvotřídním
hotelu s plnou penzí a devíti lázeňskými
procedurami již od 9.320,- Kč
(původní cena 14.130,- Kč)

Informace a rezervace na
www.lazne-podebrady.cz
ck@lazne-podebrady.cz

nebo tel. 325 606 500

Lázeňský pobyt
pro seniory

Raději s předstihem

Dobré lázeňské společnosti uvádějí na svých
stránkách ceníky.

● Ty zahrnují cenu léčebných či relaxačně léčeb-
ných pobytů s konkrétní nabídkou počtu a spe-
cifikace procedur a dalších služeb.

● Pokud předběžně znáte termín své dovolené,
vyplatí se sledovat stránky jednotlivých lázní
v alespoň dvouměsíčním předstihu, neboť ter-
míny bývají i několik týdnů dopředu plné.

● Zároveň ale můžete narazit na výhodný „last
minute“ pobyt a zaplatit třeba polovinu původ-
ní ceny.

Výlety za klidem i srdíčkem

Klid najdete v Lázních Libverda.

● Doslova ráj klidu se nachází v údolí Jizerských
hor. Najdete tu klid i skvělé služby.

● Kromě léčebných procedur zaměřených na pa-
cienty s onemocněním pohybového aparátu,
srdce a krevního oběhu je areál lázní vhodný
pro sportovně relaxační pobyty.

● K relaxaci a rehabilitaci nejen pacientů slouží
rehabilitační bazén umístěný přímo na koloná-
dě nebo nově vybudované wellness centrum
Jizera. Více na www.lazne-libverda.cz

Poděbrady – srdeční záležitost

● Pokud hledáte trochu živější místo, kde je roz-
manitý společenský život, pak jsou Poděbrady
správnou volbou.

● Jsou zaměřené především na srdeční problé-
my, ovšem skvělé služby tu najde každý, kdo
se chce hýbat, dopřát si masáže i relaxaci a tře-
ba shodit nějaké to kilo navíc. Více na
www.lazne-podebrady.cz

Lázně povzbudí na těle, zklidní nervy



24. 6. 2014

LÁZNĚ LIBVERDA, a.s.
Lázně Libverda č.p. 82

463 62 Hejnice
tel.: 482 368 100 – 101

mobil: 731 957 326
rezervace@lazne-libverda.cz

www.lazne-libverda.cz

SINGL-POBYT
DŘÍVE 7.270 Kč / 5 dní / os.

NYNÍ 40% SLEVA! 4.176 Kč / 5 dní / os.
léčebný pobyt s polopenzí + 12 léčebných procedur

CYKLOVÍKEND
1.800 Kč / 3 dny / os.

léčebný pobyt s polopenzí + 2 léčebné procedury

LETNÍ NABÍDKA – do 31.8.2014
4.650 Kč / 7 dní / os.

léčebný pobyt s polopenzí + 3 léčebné procedury

RELAX PRO TĚLO A DUŠI
7.480 Kč / os. / 5 dní - druhá osoba zdarma!
léčebný pobyt s polopenzí + 8 léčebných procedur / os.

ZDARMA: parkoviště, Wi-Fi, 1 hodina whirlpoolu,

vstup do itness, láhev perlivého vína

Láhev perlivého vína zdarma ke každému pobytu

při předložení tohoto inzerátu



www.metro.cz SVĚT úterý 24. června 2014 07

Východoukrajin-
ským rebelům
sháněli ruští
verbíři francouz-
ské legionáře.

Měsíční plat až 10 tisíc eur
(zhruba 275 tisíc korun). To-
lik peněz měli údajně ruští
představitelé v květnu a červ-
nu nabízet veteránům fran-
couzské Cizinecké legie za
to, když budou bojovat na
straně proruských separatis-
tů na východě Ukrajiny. Na-
psala to ukrajinská agentura
Ukrinform s odvolánímnaně-
které bývalé legionáře žijící
ve Francii.
Jeden z nich zpravodaji

agentury řekl, že ruští verbíři
zaručovali úplné vybavení
a vyzbrojení a přepravu do
zóny bojových operací. V pří-
padě souhlasu si mohli nají-

maní bojovníci vybrat jakéko-
li zbraně a také to, zda chtějí
peníze vyplatit v hotovosti,
nebo poslat na konto v které-
koli zahraniční bance. Podle
dalšího veterána k verbování
přijelo z Ruska do Francie ně-
kolik lidí. „Pracovali převáž-
ně s veterány slovanského pů-
vodu, zejména s Rusy, Ukra-
jinci a Bělorusy, ale také s lid-
mi z bývalé Jugoslávie,“ řekl
tento bývalý legionář. ČTK

Chilská pornohereč-
ka netradičním způ-
sobem oslavuje ví-
tězství svého týmu
na šampionátu
v Brazílii.

Chilanka Marlen Dollová, pře-
zdívaná „přítelkyně všech“,
nejprve vyhlásila před prvním
utkání Chile proti Austrálii, že
pokud její tým vyhraje, nabíd-
ne mužům osm hodin sexu
zdarma. Svůj slib splnila a
před utkáním proti Španělsku
svou sázku zvýšila – výhra nad
mistry světa znamenala 16 ho-
din sexu zdarma. Informuje o
tom chilský webový portál Co-
operativa.cl. Nabídka chilské
pornoherečky je určená přede-
vším jejím příznivcům na
Twitteru. Že opravdu své sliby
plní, dokazují poměrně expli-
citní fotografie zveřejněné na
jejím účtu této sociální sítě.

Podle chilského portálu zde
dokonce nechala na určitou
chvíli zapnutou webkameru.

A s oslavami nemusí být ješ-
tě konec. Pokud by Chile na
šampionátu zvítězilo, je ochot-

na Doll rozdávat „lásku“ po
celý týden.

Mírový plán

Na východě Ukrajiny včera
začaly rozhovory o realizaci
mírového plánu prezidenta
Petra Porošenka.

● Do jednání by měli být zapo-
jeni zástupci kyjevské vlády,
Ruska, OBSE a nepřímo přes
prostředníky i reprezentanti
proruských separatistů.

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz

Proruští bojovníci v ukrajinském Doněcku AP

Královna Jolie v Japonsku
Film režiséra Roberta Stromberga Zloba – Královna černé
magie vstoupil do japonských kin teprve až včera. Japon-
ská premiéra byla však na rozdíl od například té české
okořeněna přítomností představitelky hlavní role Angeli-
ny Jolie, která dychtivým Japoncůmmusela dlouho rozdá-
vat autogramy. AP

Pět až deset minut

V rozhovoru pro chilské rádio
Zero Marlen Dollová prozradi-
la několik detailů z prvních
milostných setkání její „kam-
paně“.

● Vydrželi v průměru pět až de-
set minut,“ okomentovala

Doll výkony vybraných „šťast-
livců“.

● Doll prozradila také věkovou
hranici jejích návštěvníků:
„Nejmladšímu bylo 23 let,
nejstaršímu pak 37.“

● Všichni pak prý byli obvyk-
lých rozměrů, od 15 centime-
trů výš.

Polská vláda se
zlobí, stojí za tím
mafie, tvrdí
Polský ministr zahraničí
Radoslaw Sikorski tvrdí,
že za tajně pořízenými na-
hrávkami, na nichž hovo-
ří on a další vysoce posta-
vení činitelé, stojí organi-
zovaný zločin. Podle agen-
tury PAP ministr připus-
til, že zatím neví, kdo kon-
krétně, ale doufá v potres-
tání údajných pachatelů.
Kompromitující záznamy,
které zveřejnil polský ča-
sopis Wprost, otřásají dů-
věrou ve vládu Donalda
Tuska. Premiér včera taj-
né nahrávky označil za
„plánovanou akci“.

Vzdej se, radil mu
otec, voják se pak
postřelil
Jihokorejský voják, který
o víkendu zabil u hranic
s KLDR z dosud nezná-
mých důvodů pět svých
kolegů, se při nepovede-
ném pokusu o sebevraždu
sám postřelil a byl převe-

zen do nemocnice. Muž se
ještě včera místního času
ukrýval v hustě zalesněné
oblasti u hranic s KLDR.
Vojáci ho obklíčili a snaži-
li se ho dopadnout živé-
ho. Dostali se k němu tak
blízko, že mu mohli hodit
i mobilní telefon a láhev
s vodou. Obklíčený voják
poté telefonicky hovořil
se svým otcem, který ho
přemlouval, aby se vzdal.
Poté se podle oficiálních
činitelů pokusil o sebe-
vraždu, po níž se ho poda-
řilo dopadnout.

Italové rozjeli
akci Apokalypsa
Italská policie včera v brz-
kých ranních hodinách za-
hájila na Sicílii rozsáhlou
akci, při níž má být zatče-
no až 95 členů ostrovní
mafie. Akce proti organi-
zovanému zločinu probí-
há pod krycím názvem
Apokalypsa. Za mřížemi
měl skončit i jeden z bos-
sů sicilské mafie Cosa Nos-
tra Girolamo Biondino,
Cosa Nostra působí i v Se-
verní a Jižní Americe,
Thajsku či Turecku. ČTK

Rusové měli
shánět legionáře

Pokud Chile
vyhraje, dám
vám zadarmo

Zprávy krátce



www.metro.cz KULTURA úterý 24. června 2014 08

Milovníci čokolád
musí začít šetřit

Sídliště v Brně
památkou bude,
Nová scéna v Praze
nikoli.

Odborníci z Národního pa-
mátkového ústavu chtějí pa-
mátkově chránit brněnské
sídliště Lesná. Připravují pro-
to návrh na jeho prohlášení
památkou, posoudí jej minis-
terstvo kultury. Oproti před-
chozímúvahámneplánují na-
vrhnout za samostatnou pa-
mátku pražskou Novou scé-
nu. Nejhodnotnější prvky
stavby jsou podle nich chrá-
něny územím Pražské památ-
kové rezervace. Architektuře
druhé poloviny 20. století,
její památkové ochraně i de-
batě o ní se chtějí více věno-
vat památkáři i architekti.

V případě sídliště se připra-
vuje i návrh na prohlášení
uměleckých děl, která sídliš-

tě doplňují. „Na prohlášení
Nové scény se komise neshod-
la jednoznačně a bylo rozhod-
nuto vypracování návrhu na
prohlášení za kulturní památ-
ku neiniciovat,“ řekla mluvčí
úřadu Jana Tichá. Tím, že je
stavba architekta Karla Prage-
ra na území městské památ-
kové rezervace, je podle od-
borníků dostatečně chráně-
no její urbanistické řešení
i fasáda. ČTK

Ze sídliště
památka

Lucie Bílá je teď se slevou
Na Černobílé turné 2014 Lucie Bílé můžete nyní získat
vstupenky se slevou sto korun, a to na webu sítě Ticket
Art. Ceny před slevou jsou přitom od 1290 do 390 korun.
Bílá pokračuje v turné v říjnu, 15. vystoupí v Tipsport Are-
ně v Praze, dva dny poté v pardubické ČEZ Areně a 19. říj-
na v ČEZ Areně v Ostravě. MAFRA –MILAN BUREŠ

Zprávy krátce

Opět přijede
Suzanne Vega
Americká písničkářka
Suzanne Vega vystoupí
22. července v pražském
Divadle Archa spolu s ky-
taristou Gerry Leonar-
dem a Dougie Yowellem
na bicí. Vega se k nám
vrací pravidelně, napo-
sledy zde vystoupila
v roce 2012.

Filmovou školu
navštíví Peter
Greenaway
Jubilejní 40. ročník Letní
filmové školy v Uher-
ském Hradišti uvítá veli-
kána světového filmu Pe-
tera Greenawaye. Brit-
ský režisér divákům
představí svůj zatím po-
slední film Goltzius
a společnost Pelikán. Při-
pomenut bude výběr
z jeho dosavadní tvorby.
Greenaway bude mít
i přednášku o „smrti fil-
mu“ a nových možnos-
tech kinematografie. ČTK

Kolik je památek

Seznam nemovitých kultur-
ních památek v celé zemi
má přes 40 tisíc položek.

● Většinu z nich tvoří tradiční
starší stavby, které lidé za
památky považují.

● Kromě sakrálních staveb
a šlechtických sídel jsou to
četné kulturní stavby či ves-
nická sídla.

Jaká je příčina bolestí pohybového aparátu?
Jednou z nejdůležitějších příčin bolesti pohybového aparátu je ochablost vnitřních a vnějších
stabilizačních kloubních systémů. Příčinou mohou být úrazy, pooperační stavy, špatné držení
těla, fyziologické degenerativní změny či revmatologické choroby. Ochablé podpůrné systémy
vyvolávají například kloubní hypermobilitu, při níž dojde k předčasnému opotřebení a násled-
ně k bolestivým projevům.

Existuje inovativní léčba? A jak vypadá současná praxe?
Pacienti s bolestivým onemocněním pohybového aparátu obvykle užívají analgetika a neste-
roidní antirevmatika včetně koxibů, která jsou zatěžující, nebo dokonce kontraindikovaná, a to
z důvodů nežádoucích účinků či lékových interakcí. Pro tyto pacienty může představovat vyni-
kající možnost volby injekční podání kolagenu. Podáním tohoto biomateriálu do specifických
míst se nejen umístí kolagen tam, kde je ho nedostatek, ale výrazně se zlepší i jeho profil a mi-
krostruktura.Výsledkem je velmi dobrý účinek ve smyslu protibolestivého a funkčního zlepšení

Jakým způsobem kolagen odstraňuje příčinu bolesti?
Kolagen podaný injekčně tedy nejenže zlepšuje kloubní mobilitu, ale přispívá i k uvolnění
a fyziologické funkci svalstva v dané oblasti. Odstraňuje tak příčinu bolesti a přispívá k jejímu
vymizení. Kolagen je základní stavební jednotkou pojivových tkání kloubních systémů, a proto
jeho mikrosuplementace zlepšuje profil kolagenového vlákna. Kolagen tedy reprezentuje úči-
nek strukturální, tj. chrání a posiluje kloubní pouzdro, vazy, šlachy, a proto zpevňuje ochablé
a hypermobilní kloubní systémy.

V čem spočívá největší benefit kolagenové terapie?
Zásadním benefitem daného terapeutického přístupu je léčba bolesti bez rizika lékových in-
terakcí (kolagen nezasahuje do účinnosti ostatních léčiv, např. warfarinu), bez významných
nežádoucích účinků (kolagen je tělu vlastní látka dodávaná v injekční mikrosuplementační
dávce), bez alergických reakcí (nebyly zaznamenány žádné alergické reakce). Pro konkrétní
oblasti protibolestivého použití jsou určeny konkrétní kolagenové injekce (např. pro gonar-
trózu MD-Knee, koxartrózu MD-Hip, syndrom zmrzlého ramene MD-Shoulder, lumbalgii
MD-Lumbar, svalovou bolest MD-Muscle, neuralgickou/neuropatickou bolest MD-Neural).

Kolagenové injekce lze podávat samostatně nebo i s jinými léky?
Kolagenové injekce se podávají samostatně, nebo se s výhodou
kombinují s dalšími léčivy, kde se očekává synergie vmechanismu
působení. Příkladem je kombinovaná léčba nesteroidních anti-
revmatik s injekčním kolagenem s následným snížením spotřeby
těchto analgetik, čímž se snižuje zatížení organismu nežádoucími
účinky. Tuto skutečnost potvrdila také nedávno skončená klinická
studie na Revmatologickém ústavu v Praze, realizovaná na soubo-
ru 100 pacientů s indikací„low back pain (bolest v kříži nazývaná
někdy houser)“.

Existují pozitivní zkušenosti českých lékařů s MD injekcemi?
Vynikající zkušenosti prezentovala na několika konferencích a také v odborných publikacích
MUDr. Hana Jarošová, primářka kliniky Safe Treatment Medical Center v Praze. Ve své praxi
nejčastěji aplikovala kolagenové MD injekce více než 2000 pacientům pro diagnózy bolestivé-
ho syndromu krční a horní hrudní oblasti, syndromu bolestivého ramene, gonartrózy (zánět
kolenního kloubu), artrózy drobných kloubů rukou a koxartrózy (zánět kyčelního kloubu), a to
s velmi dobrým účinkem již po 4. až 5. injekční aplikaci. Dále paní primářka publikovala řadu
kasuistik pacientů s fibromyalgií, které léčila obstřiky MD-Neural a MD-Muscle do spoušťových
bolestivých bodů (trigger pointů) s pozitivním výsledkem.

Každého to zajímá, když jde k lékaři, je aplikace MD injekcí bolestivá?
Transport kolagenu spolu s dalšími obsaženými látkami na místo určení je u MD injekcí zalo-
žen na patentem chráněném„collagen injectable delivery system“. Při užití tohoto systému se
v tkáni, do které je přípravek aplikován, vytváří dočasná porézní kolagenová matrix, ze které
se kolagen a další pomocné látky postupně uvolňují. Tento systém umožňuje nahradit aplikaci
přímo do vnitřku kloubu (intrartikulární) za periartikulární, respektive subkutánní, jež je pro
pacienta méně invazivní a většinou šetrná a nebolestivá.

Kde je terapie MD injekcemi dostupná?
Pacienti mohou kontaktovat informační centrum společnosti Edukafarm
(tel.: 224 252 435, e-mail: info@edukafarm.cz), které lékaře doporučí. Uvedené
informační centrum je součástí kliniky Safe TreatmentMedical Center v Praze, kde
je možné se přímo objednat k paní primářce MUDr. Haně Jarošové. Místně příslušného
lékaře, který se touto terapií zabývá, lze nalézt také na adresewww.inpharm.cz.

Šetrná léčba bolesti pohybového aparátu - zeptali jsme se za Vás renomovaných lékařů!
Prof. MUDr. Leonello Milani, Ph.D., Sapienza University, Rome, a University of Siena, Itálie

Prim. MUDr. Hana Jarošová, Safe Treatment Medical Center - inPHARM Clinic, Praha, ČR

inzerce



www.metro.cz KŘÍŽOVKA úterý 24. června 2014 09



www.metro.cz SERVIS úterý 24. června 2014 10

Min. 20
Max. 24

Min. 15
Max. 19

Min. 17
Max. 21

Min. 20
Max. 24

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Tak a teď jsme
všichni nasuchu!“
VLASTA BRZOBOHATÁ,

Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-b
,4
-c
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Nejhojnější rybou
světových moří,
kterou si můžete
koupit i v plechovce
v oleji, je:
a) makrela
b) sleď
c) treska

2 Autoroboti
Transformers znovu
přicházejí do českých
kin. Hlavním
mechanikem je:
a) Mark Wahlberg
b) Ben Affleck
c) Tom Hardy

3 Za nejkrásnější pláž
Jadranu považuje
mnoho Čechů místo
u obce Bol na ostrově
Brač. Jmenuje se:
a) Pelješac
b) Zlatni rat
c) Kamenjak

4 Autor Krtečka Zdeněk
Miller nakreslil
i večerníček Cesty
formana Šejtročka,
namluvil ho:
a) Josef Abrhám
b) Josef Kemr
c) Josef Somr

5 Tato řeka je 1750 km
dlouhá, teče v Iráku,
Turecku, částečně
tvoří hranice se Sýrií:
a) Gediz
b) Eufrat
c) Tigris

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 33,5 °C
Rok výskytu: 1930

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:20 Uctivá poklona, pane

Kohn
14:50 Objektiv
15:20 Kuchařská pohotovost
15:45 Jsou hvězdy, které nehas-

nou
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:15 Letecké katastrofy
14:05 Dobrodružství vědy

a techniky
14:50 Středověk (2/6)
15:45 Lovci bomb (2/2)
16:35 Neznámá Indonésie
17:30 Jistě, pane premiére (2)
18:00 Vesmír: Měsíc
18:45 Večerníček
18:55 Návštěva v zoo: Bizoni
19:00 Bratři a sestry V (7/22)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
19:55 Cesty k úspěchu

20:00 Vyprávěj
Seriál. Lhát se nevyplácí!
Oblíbený seriál o tom, že
v každé době toužíme po
štěstí. Scénář R. Merkner.
Kamera M. Schinabek.
Hrají: R. Vojtek, A. Kereste-
šová, V. Freimanová, S. Sko-
pal, N. Divíšková, O. Veselý

20:55 Dobrodružství krimina-
listiky (25/26)

21:45 Dobrodružství krimina-
listiky (26/26)

22:38 Losování Šťastných 10
a Šance milion

22:40 Případy inspektora Lyn-
leyho VI (1/2)

00:10 MI5 IV (5/10)
01:05 AZ-kvíz
01:30 Zajímavosti z regionů
01:55 Sváteční slovo evange-

lického faráře O. Macka

ČT1

20:00 Speciální zbraně:
Útok z moře
Dok. cyklus. Americký Sea
Master či ruské ekranoplány
Orljonok a Luň byly výsled-
kem závodů ve zbrojení,
které spolu od konce 2. svě-
tové války sváděly Spojené
státy a Sovětský svaz. Doku-
mentární cyklus BBC

20:55 Letecké katastrofy:
Vrah na palubě

21:45 Milenci v roce jedna
Milostný příběh (ČR, 1973)

23:15 Sestřička Jackie II (11)
23:45 Kanadská soda
00:10 Babylon
00:35 FEMEN -

ženské bojovnice
01:30 Jen si tak trochu při-

hnout
01:55 Boj o Bojiště

ČT2

20:15 Fešák Hubert
Filmová komedie (ČR,
1984). Známý žižkovský fra-
jer Fešák Hubert si obstará-
vá živobytí svérázným způ-
sobem. Policejní inspektor
se ho marně snaží přistih-
nout při činu. Hrají: K. Heř-
mánek, P. Kostka, P. Zední-
ček, P. Nový, J. Somr,
E. Steimarová, L. Lipský
a další. Režie I. Novák

22:05 Ano, šéfe!
23:20 Myšlenky zločince VIII

(18)
00:20 Spravedlnost v krvi II

(22)
01:20 Hawaii 5-0 (20)
02:10 Siska IV (10)
03:10 Policie Hamburk VII (22)
03:55 Spravedlnost v krvi (15)
04:35 Prima SVĚT

PRIMA

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Óčko hity
Klipy nonstop

20:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

20:05 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko news
21:05 Devadesátky v devět
22:00 Óčko news
22:05 Millennium
23:00 Óčko news
23:05 Love zone
00:00 Sexy game
01:30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Císařův pekař
Historická komedie (ČR,
1951). Stárnoucí císař
Rudolf II. se místo plnění
vladařských povinností
snaží odhalit tajemství
energie oživující legendár-
ního golema Hrají: J.
Werich, M. Vášová, N. Gol-
lová, B. Záhorský,
J. Plachý, Z. Štěpánek

21:50 Víkend
22:40 Lovci zločinců II (15)
23:30 Doktorka podsvětí (11)
00:20 Kriminálka Las Vegas XII
01:10 Zákon a pořádek: Zlo-

činné úmysly V (22)
01:50 Novashopping
02:20 Lovci zločinců II (15)
03:05 Perníkový táta IV (12)
04:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (54)

NOVA

20:15 To nejlepší z Top
Gearu: Top 41 (8)
Motoristický magazín (VB,
2013). Richard Hammond
provází diváky jedenačtyři-
ceti nejlepšími momenty
z uplynulé dekády nejzná-
mějšího motoristického
magazínu na světě

21:20 Teorie velkého třesku
VII (3)
Sitcom (USA, 2013)

21:50 Partička
22:45 Bez úniku

Horor (USA, 2007)
00:45 The Big Bang Theory VII

(3)
01:10 Jmenuju se Earl (20)
01:35 Partička
02:10 Akta X IV (6)
02:55 Bez úniku
04:25 Vychovávat Hope (11)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní novinyí
12:25 Sue Thomas: Agentka

FBI (15)
13:20 Beze stopy V (19)
14:20 Zákon a pořádek: Zločin-

né úmysly V (22)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (54)
16:30 Krok za krokem VI (12)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Kriminálka Las Vegas XII
18:25 Ulice (2637)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:45 Wolffův revír (17)
13:50 Siska IV (10)

Krimiseriál (N, 2003)
15:15 Cesty domů (133)

Propuštěn. Rodinný se-
riál (ČR)

16:25 Komisař Rex VI (5)
Kůň za miliony. Krimi-
seriál (N/Rak., 2002)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X IV (14)
13:10 Dobyvatelé ztracené

pravdy (3)
14:10 Simpsonovi IV (22)
14:40 Simpsonovi IV (23)
15:10 Bořiči mýtů VII (15)
16:15 Terra Nova (4)
17:10 Jmenuju se Earl (20)
17:40 Námořní vyšetřovací

služba L. A. III (12)
18:30 Simpsonovi V (1)
18:55 Simpsonovi V (2)

Anim. seriál (USA, 1993)
19:20 Kdo přežije: Návrat

hvězd (5)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Simply the best
13:00 Óčko news
13:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
14:30 Mixxxer show
16:00 .SK
16:05 Mixxxer
17:00 Óčko news
17:05 Óčko hity
18:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS úterý 24. června 2014 1 1

Alenka
Romanová

Už to plánuji od
loňského roku, snad
to letos klapne.

Pavel
Šedivý

Jasně, je to dobrá
romantická náplň

večera.

TEREZA
BOUČKOVÁ
SCENÁRISTKA A SPISOVATELKA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Chodíte o prázdninách na filmy do letního kina?

Kravitz.Představí v Praze Strut
Americký multiinstrumentalista Lenny Kravitz vy-
stoupí 13. listopadu v pražské O2 areně, kde kromě
starších hitů představí své desáté studiové album
Strut. První singl The Chamber vyšel včera, album
se objeví 23. září. Světové turné Kravitz odstartuje
22. října v Moskvě. MAFRA

Sloupek

KOLAPS
(Ze sloupku Terezy

Boučkové na této straně)

Ochabnutí nebo
selhání činnosti nějakého

orgánu

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Anketa

Zprávy v obrazech

Komiks

Řešení sudoku

JUNÁCI NA
KOLOLODI

„My jsme čeští junáci,“ odpověděli jsme udiveným chorvat-
ským domorodcům, když naše několikačlenná cyklistická par-
tička zastavila v odpoledním vedru v krpálu před jejich do-
mem, narušila siestu a prosila o vodu. Nechápali, co je to za
adrenalin, když se lidi místo koupání v jejich krásnémmoři
škrábou na kole desítky kilometrů po cestách necestách vy-
prahlým vnitrozemím bez špetky stínu a překypují nadše-

ním, protože nevědí, co je dál
čeká. Nechali nás načepovat do
prázdných lahví vodu, a když
jsme vesele odjížděli, volali za
námi: „Lepší živá kukačka než
mrtvý junák!“ Ó, jak jsme na je-
jich slova vzpomínali. Když je-
den z nás na trase po krátkém
zastavení ve stínu omdlel a mu-

sel být kříšen, když druhý to odpoledne kolaboval permanent-
ně každých třicet metrů a v duchu se vážně loučil se životem,
když si pak jiný večer po pětašedesátikilometrové jízdě z roz-
páleného bodu A do ještě rozpálenějšího bodu B při prvním
tanečku na palubě kololodi přetrhl achilovku a museli jsme
ho zbytek týdenního pobytu nosit na zádech, když dva dny
před koncem jednoho ze smělých, rekordy pokořujících cyk-
listů přivezlo večer k lodi místo kola auto a on z něho nemohl
sám ani vystoupit, nohy ho neudržely a také ruce měl v pocti-
vé křeči, a tak musel být i on odnesen a kříšen...
Ó, jak jsme si říkali, když jsme jedli poslední kapitánskou ko-
lolodní večeři, bože, ti Chorvati vůbec nevědí, jak totálně
šťastný a naplněný je český junák, když svou dovolenou tak
nádherně, tak aktivně, tak málem bezbolestně... přežije.

Slovo dneVýrok dne

Ondřej
Kopecký

Dám radši přednost
klimatizovanému

multiplexu.

Dopisy a vzkazy

České výrobky
Reaguji na článek ze
4. června nazvaný Přísněj-
ší pokuty pro supermarke-
ty. Definice „českého vý-
robku“ je předmětem
mnoha sporů. Většina lidí
si pod tímto pojmem před-
staví produkt z českých su-
rovin vyrobený či vypěsto-
vaný českým výrobcem.
Ovšemmnoho takzva-
ných českých výrobků,
u kterých by nás to ani ne-
napadlo, již dávno vyrábí
zahraniční výrobce, i když
podle původní receptury.
Ministr zemědělství Mari-
an Jurečka nedávno uvedl,
že sortiment řetězců vyka-
zuje málo českých potra-
vin. Interpretace statisti-
ky, z níž přitom čerpal,
vzbuzuje oprávněné po-
chybnosti. Vyplývá z ní,
že velké řetězce, jako je
Kaufland, které do statisti-
ky zahrnuly pouze české
výrobky od českých produ-
centů, vykazují zastoupe-
ní asi 40 procent českých
výrobků, kdežto napří-
klad COOP se pyšní až 70
procenty české provenien-
ce. To může být způsobe-
no tím, že uvedl i české vý-
robky vyrobené v zahrani-
čí nebo výrobky vyrobené
u nás, které ovšem patří
zmíněným zahraničním
konglomerátům.

MICHAEL ŠPERL, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Filharmonie.Pod širým nebem
Česká filharmonie dnes pokřtí na koncertu pod
širým nebem na Hradčanském náměstí v Praze dvo-
řákovský komplet. Na koncertu se představí také dal-
ší výherci soutěže Zahraj si s Českou filharmonií. Šéf-
dirigent Jiří Bělohlávek bude dirigovat orchestr slo-
žený z žáků základních uměleckých škol (od 15 ho-
din). Večerní koncert začíná ve 20 hodin. Minulý rok
vystoupila Česká filharmonie na Staroměstském ná-
městí s Bobbym McFerrinem (viz foto). MAFRA

Citát

Když jsme odjížděli,
volali za námi:
„Lepší živá kukačka
než mrtvý junák!“

„Myslím, že dál už
to dotáhnout ani

nemůžu.“
DAVID KREJČÍ, HOKEJISTA
AMERICKÉHO BOSTONU

Nejproduktivnější hráč Bostonu
je s loňskou sezonou spokojen.
Jen ho mrzí brzké vyřazení

v play-off. V srpnu se pak český
útočník ožení se svou americkou
přítelkyní na hradě Šternberk.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 24. června 2014 12

All Aboard! Travel by train
in the United Kingdom
From April to July,
the British Council
is sharing some
tips and vocabula-
ryMetro readers
will find useful whi-
le visiting the Uni-
ted Kingdom – not
only – in summer.

Britain may have the oldest
rail network in the world,
but today our trains are fast,
comfortable and convenient.
High-speed rail tracks con-
nect major towns and cities,
and travelling by train is usu-
ally faster than making the
same journey by car.
While rail travel is fast and

comfortable, be warned – it
can be very expensive. Boo-
king a ticket to Glasgow on
the day of travel would cost
an arm and a leg – over 130
pounds. However, there are
some steps you can take to
get the best deal possible:

1. Book in advance
Bargains are available if

you plan ahead, but leave it
to the last minute and they

can cost a fortune. Booking
in advance means your ticket
is valid only for a certain day
and time and you will have
a reservation for a specific
carriage and seat number.

2. Travel off peak
Peak-time travel, usually

before 10.00, can be exorbi-
tant, so try to buy off-peak
tickets. You will also avoid
travelling with hundreds of
commuters during the rush
hour.

3. Book a return
Even if you only want to

one leg of a journey, one-way
tickets can be dearer than re-
turns.
You can also buy an 'open

return' and you can use the
ticket for the return journey

at any time within one mon-
th.

4. Think about First Class
Strange as it may sound,

first class tickets are often
very reasonable when boo-
king in advance, sometimes
even cheaper than second
class! You can buy tickets on-
line from the websites in the
box. You'll be given a boo-
king code and you can collect
your tickets from a machine
at your chosen train station,
but you will need the credit
or debit card which you paid
with. Do take care when plan-
ning a train journey in win-
ter. We're not used to snow
in the UK and even a light
flurry can mean the whole
system grinds to a halt! JENNY
WILDE

The newly refurbished Kings Cross Station in London PROFIMEDIA.CZ

Activity 2

Activity 1

Match the sentence
halves together.

● 1. The concert tickets are
only valid
2. Each leg of the journey
3. Think about
4. A light flurry
5. Because of the strike next
week

● a. takes two hours.
b. for today's performance.
c. the postal service will
grind to a halt.
d. going on foot - it's only 3
kilometres.
e. of snow made the town
look white and pretty.

Lesson No. 13

Useful phrases

Guess the missing words:
aisle single
carriage/coach
platform direct

● 0. Would you like a
___single___ or return
ticket?

● 1. You can choose an _____
or window seat.

● 2. Is it a ______ train, or do
I have to change?

● 3. The train leaves from
_______ number seven.

● 4. Your seat number is 63 in
________ 4.

Answers

Activity 1
1. b; 2. a; 3. d; 4. e; 5. c

Activity 2
1. T; 2. F; 3. F; 4. T; 5. F

Useful phrases
1. aisle,
2. direct,
3. platform
4. carriage/coach

Websites

These are the websites you
can buy tickets from.

● www.nationalrail.co.uk
www.thetrainline.com
www.redspottedhanky.com

True or false?

● 1. Travelling by car is often
slower than travelling by
train. T / F

● 2. Tickets from London to
Glasgow always cost at
least 130 pounds.

T / F

● 3. Last minute tickets are of-
ten good deals. T / F

● 4. Travelling during the mor-
ning rush hour can be expensi-
ve. T / F

● 5. When you buy tickets onli-
ne you can print them at
home. T / F



www.metro.cz SPORT úterý 24. června 2014 13

Tomáš Berdych ve
Wimbledonu prv-
ní kolo zvládnul.
Postupují i další
čeští tenisté.

Sice musel podstoupit hned
čtyřsetovou bitvu, ale zvlád-
nul ji. Tomáš Berdych, jako
česká tenisová jednička a šes-
tý nasazený v mužských
dvouhrách, postoupil do dru-
hého kola wimbledonského
grandslamu.
V prvnímutkání porazil ru-

munského hráče Victora Ha-
nesca 6:7, 6:1, 6:4 a 6:3.
Prvním postupujícím čes-

kým sportovcem ale včera
byla Barbora Záhlavová-Strý-
cová. Ta nastoupila proti Rus-
ce Alle Kudrjavcevové, kte-
rou vyřadila po setech 6:2
a 6:2. „Jsem ráda, že jsem to
zvládla. Na trávě se cítím

dobře, je tomůj povrch,“ řek-
la finalistka nedávného tur-
naje na trávě v Birminghamu
deníku Sport.
Další postupující je i Lucie

Šafářová, která byla do turna-
je v All England Clubu nasaze-
ná jako 23. hráčka. Včera pře-
mohla Němku Julii Görgeso-
vou dvakrát 7:6.

Tenista Jan Hernych pora-
zil Němce Tobiase Kamkeho
v pěti setech 6:3, 6:7, 6:3, 5:7
a 6:4 a potřetí si na trávě ve
Wimbledonu zahraje druhé
kolo. A i tenistka Tereza Smit-
ková při své grandslamové
premiéře porazila v 1. kole
Hsieh Su-Wei z Tchaj-wanu
dvakrát 6:3. RB a ČTK

AndyMurray obhajuje veWimbledonu titul. AP

Fotbalisté Sparty se ve dru-
hém předkole Ligy mistrů
utkají s vítězem zápasu mezi
Levadií Tallinn a sanmarin-
ským celkem La Fiorita. Čes-
kýmistr boj o postup do elitní
soutěže zahájí doma, první zá-
pasy se hrají 15. a 16. červen-
ce, odvety pak o týden pozdě-
ji. Liberec aMladá Boleslav bu-
dou hrát druhé předkolo Ev-
ropské ligy. Liberec se utká
s Košicemi. Mladá Boleslav na-
razí na vítěze duelu úvodního
předkola mezi ázerbájdžán-
ským týmem Gabala a bosen-
ským Širokým Brijegem. Oba
české kluby začnou doma
17. července, odvety jsou na
programu za týden. ČTK

Chcete být u nejlepší zdravotní pojišťovny?
Na změnu zbývá už jen pár dní!
Máte pocit, že byste chtěli být pojištěni u té nejlepší zdravotní pojišťovny a ta vaše, že to není? Pak máte ideální čas udělat změnu. Už jen
pár dní zbývá do 30. června, kdy se můžete přehlásit, abyste u nové zdravotní pojišťovny byli pojištěni od ledna příštího roku. Když termín
propásnete, budete si muset celý dlouhý rok počkat.

A která je ta nejlepší? Ta, která má vyrovnané
hospodaření a nepotřebuje žádné půjčky ani
předsunuté platby, ta, která platí lékařům
za péči o vás včas, je schopná hradit i tu
nejnákladnější zdravotní péči a má smlouvy
s většinou lékařů v republice. Taková je
největší zaměstnanecká Zdravotní pojišťovna
ministerstva vnitra ČR – ZP 211.

A má ještě něco navíc – svým klientům
nabízí kromě obvyklých bonusů i zcela
unikátní projekty. Například aktivní moderní
muži mohou jen u ZP 211 absolvovat
speciální vyšetření s názvem „STK pro
chlapy“. V gynekologickém programu zase
ZP 211 nabízí ženám možnost příspěvku
na hormonální antikoncepci a těm, které
nejprve chtějí mít jistotu, že mohou tento typ
antikoncepce užívat, přispěje na vyšetření
rizika tromboembolické nemoci. Dětem
přispěje na rovnátka, dietní potraviny při
celiakii i např. na pobyty v přírodě.

Dává svým klientům možnost absolvovat
zcela ojedinělá preventivní vyšetření ať už
onkologická, kardiologická či vyšetření na

nemoci související s obezitou. Má skvělý
projekt Zdraví jako vášeň, díky kterému
pomáhá lidem nastartovat zdravý životní styl.
Spolupracuje s nejznámějším odborníkem
na výživu Petrem Havlíčkem, oblíbeným
hercem a fyzioterapeutem Pavlem Křížem,
ale i například s populární zpěvačkou
a novopečenou maminkou Martou Jandovou
a řadou dalších osobností, které podporují
filozofii ZP 211, že lepší je být zdravý než
nemocný, a když už nemocný, tak dobře
léčený u smluvních partnerů ZP 211.

Zdraví jako vášeň prostě zažijete jen se
ZP 211! Tak se přihlaste. A třeba online na
www.211.cz.

www.zpmvcr.cz

154486

Zprávy krátce

NHL letos začne
8. října
Nový ročník zámořské
NHL začne ve středu
8. října a skončí po mara-
tonu 1230 zápasů v sobo-
tu 11. dubna. V úvodní
hrací den přivítá obháj-
ce Stanleyova poháru
Los Angeles hokejisty
San Jose, vítěz základní
části minulé sezony Bos-
ton hostí Philadelphii,
Toronto se utká s Mon-
trealem a Calgary s Van-
couverem.

Obergföllová
je matkou
Během jediného týdne
se stala matkou i druhá
velká soupeřka oštěpař-
ky Barbory Špotákové
Christina Obergföllová.
Německá úřadující mis-
tryně světa porodila o ví-
kendu syna Marlona. Už
minulé úterý se narodila
dvojčata ruské oštěpařce
Marii Abakumovové, svě-
tové šampionce z roku
2011. ČTK

Poháry.
Sparta ještě na
soupeře čeká

Vstup do turnaje
Čechům vyšel



kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

+
+
+

+
+
+

+
+
+

+
+
+

+
+
+

+
+
+

+
+
+

+
+
+

+
+
+

TABLET PRODĚTI
I JEJICH
RODIČE

TABLET
S FUNKCEMI
TELEFONU

POHODLNÉ
ČTENÍ
KDEKOLIV

MALÝ VYSAVAČ
SMALOU
CENOU

80%
ÚSPORA
PŘI SVÍCENÍ

OBLÍBENÝ
PŘENOSNÝ
DISK

HEADSET
PROHRÁČE
ZA SUPER
CENU

UCHOVÁ
POTRAVINY
DÉLE
ČERSTVÉ

FULL HD TV ZA
SKVĚLOU
CENU

Zábavné a naučné aplikace pro děti
Jednoduché uživatelské rozhraní
Standardní režim tabletu pro rodiče

7“ tablet s IPS displejem (1280×800)
Dvoujádrový procesor, 3Gmodem, MicroSIM
Google Android 4.2 Jelly Bean

Čtečka s dotykovým 6“ E Ink Pearl displejem
Funkce PDF reflow pro jednodušší práci s PDF
WiFi, microSDHC, webový prohlížeč

Bezsáčkový vysavač, sací výkon 250W
3. generace cyklónového vysávání
HEPA filtr, prachová nádoba 1,5 l

LED žárovka s příkonem 5,5W
Světelností odpovídá 40W žárovce
Dlouhá životnost, teplé bílé světlo

Externí USB disk s kapacitou 2 000 GB
Rychlé rozhraní USB 3.0
Formát 2,5“, odolné pouzdro

Kvalitní sluchátka s mikrofonem
Ovládací panel přímo na kabelu sluchátek
Prostorový zvuk, pozlacené konektory

Kombinovaná chladnička/mraznička (175/72 l)
Antibakteriální těsnění, police z tvrzeného skla
Hlučnost pouze 42 dB, energetická třída A+

LED TV s rozlišením displeje 1920×1080
Úhlopříčka 39“/98 cm, DVB-T/C tuner
2× 10W repro, 2× HDMI, 2× USB

Zm
ěn
yc

en
,d
esi
gn
ua

tec
hn
ick

ýc
hp

ara
me

trů
vy
hra

ze
ny
.N

ab
ídk

ap
lat
íd
o2

9.
6.
20
14

ne
bo

do
vy
pro

dá
ní
zá
so
b,
víc

en
aw

ww
.al
za
.cz
/re

kla
ma

.

CEMI

OS

Kvalitní sluchátka s mikrofonem
Ovládací panel přímo na kabelu sluchátek
Prostorový zvuk, pozlacené konektory

Kombinovaná chladnička/mraznička (175/72 l)

objednací kód:RS181a5

6 290,-

2 990,-

objednací kód:NA042e4

5 699,-

3 490,-

objednací kód:MD033g12

2 599,-

2 299,-

objednací kód:EAD1011o

1 599,-

999,-

objednací kód:EN403f3

379,-

189,-

objednací kód:FW830w4

3 364,-

2 699,-
objednací kód:WX249e0

10 990,-

8 490,-

objednací kód: JD730m8

899,-

666,-

objednací kód:FAC2703c

7 990,-

5 790,-

ETA 1494.90000RIOS

TESLA LED5.5WE27

WesternDigital
2.5“ Elements Portable 2000GB

ASUS FonepadME372CG8GB 3G +GSM

Bookeen CybookOdyssey 2013 Edition

Sniper Headset GH3300 Surround 7.1

BEKOCSA 29022

39“ Panasonic TX-39A300E

SLEVA

52 %

SLEVA

39 %

SLEVA

12 %

SLEVA

38 %

SLEVA

50 %

SLEVA

20 %

SLEVA

26 %

Zm
ěn
yc

en
,d
esi
gn
ua

tec
hn
ick

ýc
hp

ara
me

trů
vy
hra

ze
ny
.N

ab
ídk

ap
lat
íd
o2

9.
6.
20
14

ne
bo

do
vy
pro

dá
ní
zá
so
b,
víc

en
aw

ww
.al
za
.cz
/re

kla
ma

.

SLEVA

28 %

SLEVA

23 %

více na www.alza.cz

7“

7“

98 cm / 39“


